
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06350 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/06350 
 Del: 13/10/2020 
 Esecutivo dal: 13/10/2020 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Servizio Amministrativo 
Beni e Servizi 

 
 
 
OGGETTO:  
Accordo quadro per la fornitura di termoscanner per le vari sedi del Comune di Firenze fino al 
31/12/2020 - Revoca affidamento della fornitura di cui alla Determinazione n.5207/2020. 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06350 

 

 
 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i 
"Documenti di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti"; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/4/2020, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 
- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito allo scrivente l’incarico di 
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 5207 del 26/08/2020 con cui si affidava, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e relative modifiche apportate dal D.L. n.76/2020 
“Decreto Semplificazioni”, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli per 
l’accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla legge, la fornitura di termoscanner per la 
rilevazione della temperatura corporea all’interno delle sedi comunali fino al 31/12/2020, nella 
forma dell’accordo quadro, all’impresa, SM Sistemi s.n.c. con sede in via N. Paganini 11 Sesto 
Fiorentino (FI) p.iva 04725680484 sulla base dei prezzi unitari offerti nel preventivo presentato 
sulla piattaforma START e successiva riduzione di prezzo per l’installazione di cui alla Pec 
prot.216916 del 24.8.2020, fino al raggiungimento del valore stimato di € 36.885,25 oltre IVA – 
CIG MASTER ZDE2E07562;  
 
Dato atto che  

- il Servizio scrivente provvedeva alla verifica circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del D.lgs. 50/2016; 

- in tale sede veniva tra l’altro acquisito il certificato Prot. 226278 del 03/09/2020  relativo ai 
carichi tributari rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di Firenze in data 02/09/2020 dal quale 
si rileva la sussistenza di violazioni definitivamente accertate per un importo superiore ad € 
5.000,00, nella fattispecie n.3 cartelle di pagamento notificate all’impressa in data 
27/11/2019 e 17/12/2019; 
 

Rilevato che  
- a seguito di tale risultanza, con nota Prot. n. 233767 dell’11/09/2020 il servizio scrivente ha 
comunicato all’impresa SM Sistemi s.n.c. l’avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 7 della 
L.241/90 e s.m.i., di revoca dell’affidamento fornitura di termoscanner per le varie sedi del Comune 
di Firenze, tramite accordo quadro, ai sensi dell’art54 c.3 del D.lgs. 50/2016, fino al 31/12/2020, 
concedendo all’impresa 10 (dieci) giorni per la presentazione di osservazioni scritte al riguardo, 
corredate di eventuale documentazione a sostegno; 
 
- con note Prot. 240130 del 18/9/2020 e Prot. 245846 del 24/9/2020 l’impresa comunicava di aver 
provveduto a presentare, in date 14/9/2020 e 23/9/2020, istanze di rateizzazione delle cartelle di 
pagamento in questione, istanze che risultano accolte dall’Agenzia delle Entrate come da 
documentazione in atti; 
 
Preso atto che, sulla base della documentazione presentata dall’impresa, le istanze di rateizzazione 
e il conseguente accoglimento da parte dell'Agenzia delle Entrate sono avvenuti in maniera tardiva, 
ovvero solo dopo la notifica della comunicazione di avvio del procedimento di revoca 
dell'affidamento da parte di questa Amministrazione; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06350 

 

 
Vista la dichiarazione sostitutiva rilasciata da SM Sistemi s.n.c. in data 22/08/2020 in cui ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, in particolare il legale rappresentante:” … DICHIARA….1. 
che l’operatore economico (…) non si trova in alcuna delle condizioni di esclusione dalla 
partecipazione alle gare di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 come modificato da ultimo dalla 
Legge 12/2019…”. 
 
Evidenziato che: 
- le irregolarità fiscali, benché fossero state notificate all’impresa in date 27/11/2019 e 17/12/2019 
non erano state dichiarate in fase di affidamento; 
- la dichiarazione del 22/08/2020 sopra richiamata risulta pertanto non veritiera; 
 
Visto l’art. 80 comma 5 lettera f-bis) del D.Lgs. 50/2016 secondo cui “Le stazioni appaltanti 
escludono dalla partecipazione alla procedura d'appalto un operatore economico in una delle 
seguenti situazioni, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 105, comma 6: 
qualora l’operatore economico che presenti nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di 
subappalti documentazione o dichiarazioni non veritiere”;  
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra riportato, che sussistono fondati motivi per la revoca 
dell’affidamento disposto con la determinazione n. 5207 del 26/08/2020, fatte salve le debenze 
dell’Amministrazione nei confronti dell’impresa S.M. Sistemi snc a seguito delle forniture ed 
installazioni già realizzate in esecuzione del contratto attuativo n.1 approvato con la suddetta 
determinazione n.5207/2020 e successivamente modificato con determinazione n.5751/2020; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il 
sottoscritto Dott. Domenico Palladino Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate del 
Comune di Firenze; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 
267/2000; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 50/2016; 
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 
G.C. n. 21 del 28/01/2020; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate 
 
1. di revocare, ai sensi dell'art. 21-quinquies della Legge 241/1990, l’affidamento della fornitura di 
termoscanner per la rilevazione della temperatura corporea all’interno delle sedi comunali fino al 
31/12/2020, nella forma dell’accordo quadro, disposto con determinazione n. 5207 del 26/08/2020 a 
favore dell'impresa SM Sistemi s.n.c. con sede in via N. Paganini 11 Sesto Fiorentino (FI) p.iva 
04725680484 - CIG MASTER ZDE2E07562, fatte salve le debenze dell’Amministrazione nei 
confronti dell’impresa suddetta a seguito delle forniture ed installazioni già realizzate in esecuzione 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06350 

 

del contratto attuativo n.1 approvato con la sopracitata determinazione n.5207/2020 e 
successivamente modificato con determinazione n.5751/2020; 
 
2. di dare atto che a seguito del presente provvedimento saranno effettuate le segnalazioni 
dell'irregolarità accertata all'ANAC ai sensi del comma 12 di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016, e alle 
Autorità competenti per l’eventuale adozione dei provvedimenti del caso; 
 
3. di dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno trattati esclusivamente per lo 
svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti 
in materia; 
 
4. di disporre che il presente provvedimento sia comunicato all’impresa in questione; 
 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 si procederà alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul Profilo del Committente. 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 13/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Domenico Palladino 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


